
 

UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ 

VICE-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

ESCOLA DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM 

GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGROQUÍMICOS NA ÁGUA DO RIO ITAJAÍ-MIRIM E OS ESFORÇOS PARA 

RETÊ-LOS NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DO SEMASA, ITAJAÍ, SC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALCIDES VOLPATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITAJAÍ, SC, 2022  



 

ALCIDES VOLPATO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGROQUÍMICOS NA ÁGUA DO RIO ITAJAÍ-MIRIM E OS ESFORÇOS PARA 

RETÊ-LOS NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DO SEMASA, ITAJAÍ, SC 

 
[...]
degradáveis, menos agressivos e em compostos inorgânicos como CO2 e H2O (KENNY et al., 

2017; PHAM et al., 2020). 

 

TABELA 8 – Valores do potencial padrão de redução (Eº) de espécies oxidantes 

 

ESPÉCIE E° (V) 

Radical Hidroxila, HO● +2,80 

O3 +2,07 

Peróxido de Hidrogênio, H2O2 +1,77 

Hipoclorito, ClO- +1,43 

Radical Peridroxil, HO2
● +1,42 



60 

Cloro, Cl2 +1,36 

Oxigênio, O2 +1,23 
 

FONTE: Adaptado de Araújo et al., 2016. 

 

Nota-se que durante as reações são formadas outras espécies de oxidantes, além do 

ozônio, oxigênio reativo, hidroxila e peróxido de hidrogênio, compostos altamente oxidantes 

que diminuem a energia consumida no processo, podendo ajudar ainda mais na degradação 

dos contaminantes. As vantagens do método de ozonização, abrangem a elevada oxidação 

podendo tratar grandes volumes, diminuição significativa na coloração dos efluentes, fácil 

aplicação nas instalações e do poder de mineralizar pesticidas (NÉMETH et al., 2019; PHAM 

et al., 2020). 

Dentre as desvantagens, considera-se a aplicação realizada in loco, pois a molécula do 

O3 é instável com aplicação limitada em processos de polimento ou processos terciários de 

tratamento, pois durante a oxidação pode ocorrer a formação de subprodutos desconhecidos. 

Também se considera o elevado custo operacional para produção do gás O3 devido a seu 

grande consumo de energia, além disso, o fator limitante é a baixa solubilidade de O3 em água 

(VELIOGLU et al., 2017). 

Como técnica promissora, as desvantagens de rendimentos da ozonização podem ser 

compensadas empregando-se outros métodos em conjunto ou em sequência, como a utilização 

de catalizadores, tecnologias de oxidação avançadas (UV, H2O2, Fenton) e utilização de 

membranas de filtração (VAIANO et al., 2017; PHAM et al., 2020; BAGHIRZADE; YETIS; 

DILEK, 2021). Aqui também é sugerida a utilização de energia solar com a construção de 

uma usina geradora dessa fonte que pode solucionar a questão do alto consumo de energia e 

seus consequentes custos financeiros. 

 

4.5.3 Membranas 

 

Nas últimas três décadas, com os avanços na área da Ciência dos Materiais, a 

fabricação e o uso das tecnologias de membranas de filtração ganharam impulso, sendo 

atualmente considerada a principal tecnologia para remoção de um amplo espectro de 

contaminantes de água e efluentes líquidos, permitindo, inclusive, o reuso para diversas 

finalidades (PINTO; SOUZA; DEZOTTI, 2018). 

A filtração por membrana ocorre através de um filme semipermeável. O tratamento 

funciona por meio da exclusão por tamanho, este processo pode remover vários compostos 



61 

como sólidos dissolvidos, microrganismos (bactérias e vírus), moléculas orgânicas de alto e 

baixo peso molecular, gases e íons (LOPES et al., 2020). 

A maioria dos sistemas avançados de tratamento de afluentes que utilizam membranas, 

como microfiltração (MF), ultrafiltração (UF), nano filtração (NR) e osmose reversa (OR), 

possuem processos primários e secundários bem estabelecidos e fundamentais para evitar 

incrustação das membranas utilizando, assim, os sistemas de membranas para o polimento da 

água (PINTO; SOUZA; DEZOTTI, 2018). 

A rejeição dos compostos pelas membranas dependerá do tamanho de poro da 

membrana e operação, como demonstrado na Tabela 9. 

 

TABELA 9 – Comparação de processos de membrana acionados por pressão 

 

PROCESSO 
TAMANHO DE PORO 

(NM) 
PRESSÃO (BAR) 

PERMEABILIDADE 

(L.M-2. H-1. BAR-1) 

MF 50 – 1000 0,1 – 2,0 > 50 

UF 10 – 50 1,0 – 5,0 10 – 50 

NF < 2 5,0 – 20 1,4 – 12 

OR < 1 10 –100 0,05 – 1,4 

 

Fonte: Adaptado de Kiso et al., 2001. 

 

O tipo MF, ao ser utilizado como aplicação primária, pode ter efeito de remoção de 

partículas e turbidez do efluente, removendo algas, protozoários e bactérias. O tipo UF, 

solutos não-iônicos dissolvidos, algas, protozoários, bactérias e vírus. O tipo NF, remoção de 

íons divalentes, matéria orgânica dissolvida, algas, protozoários, bactérias e vírus. Por último 

a OR, tem poder de remoção de íons monovalentes (dessalinização) e algas, protozoários, 

bactérias e vírus (PINTO; SOUZA; DEZOTTI, 2018; FINI; MADSEN; MUFF, 2019; 

SALEH; ZOUARI; AL-GHOUTI, 2020). 

Além disso, o uso das membranas de filtração tem-se apresentado potencialmente 

eficaz tratando-se de rejeição de pesticidas e seus metabólitos, mostrando-se como um 

dispositivo eficaz para tratar a água e atender aos padrões de qualidade em termos ambientais 

(PINTO; SOUZA; DEZOTTI, 2018; FINI; MADSEN; MUFF, 2019; SALEH; ZOUARI; AL-

GHOUTI, 2020). 

As tecnologias envolvidas nas membranas de filtração são muito atrativas, pois podem 

operar à temperatura ambiente, não envolve adição de produtos químicos e a maioria de suas 

instalações são compactas e modulares, o que permite a adaptação em processos já existentes. 

Sua utilização é muitas vezes mais simples e mais eficiente em termos de gasto 

energético do que as técnicas de separação convencionais, sendo que o desenvolvimento de 



62 

novos polímeros reduz as chances de incrustações e a frequência de limpeza e manutenção 

(KISO et al., 2001). 

As desvantagens, estão ligadas aos cuidados com os pré-tratamentos na água de 

alimentação, o que pode causar entupimento das membranas, sendo que tais equipamentos 

não são robustos e podem ser danificados pelo tipo de operação (VIEIRA et al., 2020). 

 

4.6 Considerações sobre a visita ao Instituto Universitario del Agua y de las Ciencias 

Ambientales da Universidade de Alicante, Espanha 

 

Na visita ao Instituto Universitario del Agua y de las Ciencias Ambientales da 

Universidade de Alicante, localizado em Alicante, Espanha foi possível conhecer a Estação de 

Tratamento de Água Potável de Benidorm (Figura 3). 

Essa estação tem vazão nominal e 700 L/s nos períodos de verão e 400 L/s no inverno. 

O complexo é composto por: sistema de captação distante – reservatórios denominados 

“pântano”; tubulação, ou “tuberia”, como emissário de água bruta e com filtros pré-

tratamento; sistema de decantação e filtração sob pressão – filtros e decantadores –, que 

utilizam o agente de floculação Sulfato de Alumínio; e sistema de desinfecção por Dióxido de 

Cloro – a partir de clorito mais gás cloro pressurizado com reator de dióxido de cloro. 

A estação de Benidorm atende uma média estimada de 60 a 400 mil pessoas, deixando 

um residual de cloro, em rede, de no máximo 1,2 parte por milhão (ppm-mg/L) com 

reservação de mais de 40.000 m³. 

Seu sistema é operado por apenas um funcionário por turno, sendo praticamente 100% 

automatizado, sendo que ele possui: 

→ capacidade de reservação de água para mais de 24 horas de consumo; 

→ sistema de lavação de filtros e decantadores com nível de automação de 100%; 

→ filtros e decantadores abertos e quatro filtros fechados sob pressão para momentos de 

maior demanda (sistema de backup); 

→ turbidez entre 8,0 NTU (entrada de água bruta) e 0,1 NTU (saída de água tratada); 

→ sistema de desinfecção por Dióxido de Cloro (Clorito mais Cloro como gás 

pressurizado). 

Além disso, existe um sistema de dosagem de AC para ser acionado, caso necessário, 

em eventos de contaminação por agroquímicos. 

  



63 

FIGURA 3 – Filtro sob pressão da estação (A) e o sistema de dosagem de AC pulverizado (B) 

 

 
 

FONTE: Produzida pelo autor. 

 

Já o Parque das Águas de Benidorm (Figura 4) é uma estação com vazão nominal de 

10 L/s, sendo utilizada nas estações de inverno e verão. 

Seus processos de tratamento se compõem por: 

→ sistema de captação distante (“pântano”) por tubulação (“tuberia”) de envio de água 

bruta, com filtros pré-tratamento; 

→ sistema de decantação e filtração por decantadores e com agente de floculação Sulfato 

de Alumínio; 

→ e sistema de desinfecção com Dióxido de Cloro – a partir de Clorito mais gás Cloro 

pressurizado com reator de Dióxido de Cloro. 

Ela tende uma média estimada de 1.000 pessoas, deixando um residual de Cloro, em 

rede, de no máximo 1,2ppm (mg/L) com reservação de cerca de 1.000 m3, sendo uma ETA 

compacta, no formato de tanques cilíndricos. 

O sistema de tratamento do Parque das Águas de Benidorm é também operado por 

apenas um funcionário por turno, com planta de automação de praticamente 100%. 

Essa estação possui: 

→ reservação de água para mais de 24 horas de consumo; 

→ sistema de lavação de filtros e decantadores com nível 100% de automação; 

→ filtros e decantadores abertos e quatro filtros fechados sob pressão – sendo 04 filtros 

de areia e 02 de AC, turbidez entre 8,0 NTU (entrada de água bruta) e 0,1 NTU (saída 

de água tratada); 

→ e sistema de desinfecção por Dióxido de Cloro (Clorito mais Ácido Clorídrico). 

 



64 

FIGURA 4 – Filtro sob pressão de AC do Parque das Águas de Benidorm (A) e seu sistema de automação (B) 

 

 
FONTE: Produzida pelo autor 

 

A ETA por dessalinização da UA possui um sistema de tratamento operado por 

apenas um funcionário por turno (Figura 5), com automação de praticamente 100% de sua 

operação. Ela conta com uma vazão média de 30 L/s, índices de salinidade média anual de 

1.000 ppm, sistema de osmose reversa em atividade a mais de 30 anos e abastece toda a 

Universidade de Alicante, mais arredores se necessário. 

Opera com dosagens de Hipoclorito de Sódio como agente de cloro residual, 

obedecendo um residual máximo de 1,2 ppm e nela está instalado um processo de filtração 

pré-tratamento com filtros de areia, utilizados quando a turbidez das águas que são captadas 

em poços de 150 a 200 m de profundidade, se apresentam com índices acima de 4,0 NTU, o 

que, de acordo com o observado in loco é difícil de acontecer. 

 

FIGURA 5 – Sistema de osmose reversa da UA (A) e o sistema de filtração da planta de dessalinização (B) 

 

 
 

FONTE: Produzida pelo autor.  



65 

Por último, na ETA de Murcia (Figura 6) observou-se que o sistema de tratamento é 

operado também por apenas um funcionário por turno, mais o engenheiro químico como 

apoio e o mesmo possui praticamente 100% de automação. 

Com uma vazão média de 800 L/s (por 10 meses ao ano), a estação tem autorização 

para retirar certa quantidade de águas dos pântanos, sendo utilizado 40% de planta por 12 

meses/ano, ou 60% por 10 meses/ano em média, sendo os dois meses restantes utilizados com 

parada de manutenção e ampliação. 

Nessa estação é utilização o agente de desinfecção Sistema de Ozonólise, que extrai 

O2 do a), sendo que ele possui um sistema de controle de emissões de O3 a base de 

catalizadores. Possui, ainda, sistemas de decantação e filtração convencional, porém todo 

coberto, o que diminui os problemas causados por incidência de insolação, precipitação 

atmosférica entre outros. 

 

FIGURA 6 – Esquema simplificado do sistema de tratamento de águas da UA (A) e os filtros do sistema (B) 

 

 
 

FONTE: Produzida pelo autor. 

 

4.7 Propositura de Projeto de Lei com vistas à Mitigação da Contaminação das Águas 

da Região de Itajaí, SC, por Resíduos de Agroquímicos 

 

A criação e propositura de um Projeto de Lei (PL) pelo Poder Executivo Municipal 

para posterior submissão ao Poder Legislativo, intui a implementação no município de Itajaí, 

por meio da secretaria da agricultura e da EPAGRI, de uma Política Pública que visa, 

sobretudo, a manutenção dos cultivos tradicionais e da agricultura familiar em Itajaí. 

Nesse sentido, a medida busca mitigar a utilização de agroquímicos por meio de 

incentivos aos produtores e, consequentemente, a melhoria da qualidade das águas e 



66 

mananciais da região através de uma política pública a ser implementada em tal unidade 

territorial. 

Seu texto, apresentado como minuta no ANEXO 4, é oriundo da pesquisa que ora se 

apresenta, foi construído conjuntamente com as partes interessadas e que irão, em sua 

implementação, colaborar no sentido de que haja eficácia e efetividade nos seus propósitos. 

 

 

  



67 

5. CONSIDERAÇÕES 

 

A expressão “Terra! Planeta Água” que se eternizou e popularizou na poesia e música 

do cancioneiro brasileiro, fazendo justa reverência a esse recurso natural, ou seja, a água, 

como fonte de vida e elemento abundante, porém finito, nos dá conta na beleza dos versos e 

de sua temática, do quanto esse item é importante e vital para a sobrevivência do nosso 

planeta da humanidade. 

Essa canção, normalmente vista como um hino sobre a preservação dos recursos 

naturais como rios, mares e fontes que alimentam o planeta é muito adequada para se falar 

sobre o lugar de onde essa pesquisa nasceu e se desenvolveu, pois podemos dizer, sem 

dúvidas e metaforicamente, que Itajaí é um pequeno planeta água. 

Uma cidade que nasceu, se desenvolveu e tem toda sua história, cultura e economia 

relacionadas com as águas, sejam elas da maior bacia hidrográfica do estado de Santa 

Catarina que tem sua foz exatamente no Centro da cidade, ou no seu Marco Zero, quer sejam 

do oceano Atlântico que banha boa parte dessa cidade fazendo do local uma área de belezas 

ímpares e encantadoras. 

Consideramos afirmar, inclusive, que Itajaí tem sua identidade profundamente ligada 

com as águas. 

Além disso, como bem afirma Milton Santos na epígrafe que abre este trabalho, 

entendemos que é de suma importância termos sempre em mente o fato de que somos 

responsáveis pela geografia que nos cerca, que nossa interferência no ambiente natural é 

sempre marcante, podendo isso ser um legado positivo e bom que deixamos, ou algo ruim que 

pode prejudicar, ser danoso. Ambas as interferências afetam a vida do planeta e de seus seres. 

Logo, considerando que a água é um bem maior, que o corpo humano formado por 

70% de água, que ela é um alimento e sem ela nenhum outro pode ser produzido, nos cabe 

refletir acerca de qual legado queremos deixar a partir das ações que promovemos hoje, bem 

como perante tudo o que as águas nos representam. 

Assim, a microrregião de Itajaí apresenta uma variedade de culturas agrícolas ao longo 

de sua extensão, tal área da produção é responsável pela subsistência de agricultores e de suas 

famílias, bem como representa parte importante da economia gerada no local e a manutenção 

de uma atividade vital para a subsistência do ser humano, urbano ou rural, pois trata-se de um 

dos exercícios profissionais mais antigos da história da humanidade, ou seja a dedicação à 

produção de alimentos como o arroz, por exemplo, um item essencial da cultura brasileira e 

da cesta básica em todo território nacional. 



68 

Numa perspectiva de mundo, percebe-se que existe um diversificado conjunto de 

alternativas, umas complexas outras mais simples, porém todas desenvolvidas com o intuito 

de mitigar e/ou substituir o uso dos agroquímicos nas lavouras. 

Tais alternativas se mostram eficientes nas suas aplicações de controles biológicos. A 

inserção de entomopatógenos, ou infecção de um agente sobre um alvo, por exemplo, é uma 

alternativa de eficiência comprovada nas lavouras de Itajaí, principalmente quando associada 

com armadilhas para organismos que não são atingidos por estes entomopatógenos. A 

associação das duas técnicas – armadilhas mais aplicação de entomopatógenos –, supõe-se, 

pode ser uma solução para substituição de um determinado conjunto de agroquímicos 

utilizados por produtores da microrregião, sem afetar a qualidade e a quantidade de suas 

safras. 

Nesse cenário, nota-se que mesmo com as alternativas apresentadas por instituições de 

pesquisa e extensão agrícola, como é o caso da EPAGRI, a carga de ingredientes ativos 

aplicada diretamente nas lavouras é alta. Tais quantidades dos diversos ingredientes ativos, 

eminentemente, apresentam risco à população que é abastecida com a água dos recursos 

hídricos da bacia do rio Itajaí-Mirim. 

De acordo com as pesquisas levantadas na Fundamentação Teórica e nos Resultados 

deste trabalho, observa-se que diversos problemas graves e de longo prazo podem ocorrer 

tanto à população, quanto ao meio ambiente – ambos sujeitos diretamente às causas e 